关于发布深证行业指数系列的公告

为反映深市不同行业上市公司的整体表现，

提供更丰富的指数化投资标的， 促进

ＥＴＦ

等基金

产品进一步发展， 深圳证券交易所和深圳证券信

息公司将于

２０１１

年

６

月

１５

日发布

１０

只深证行

业指数， 分别为： 深证能源行业指数、 深证原材

料行业指数、 深证工业行业指数、 深证可选消费

行业指数、 深证主要消费行业指数、 深证医药卫

生行业指数、 深证金融地产行业指数、 深证信息

技术行业指数、 深证电信业务行业指数和深证公

用事业行业指数。

深证行业指数系列以

２００４

年

１２

月

３１

日作

为基日，

１０００

点作为基点， 各指数代码和名称

如下：

指数代码 指数名称 指数简称

３９９６１３

深证能源行业指数 深证能源

３９９６１４

深证原材料行业指数 深证材料

３９９６１５

深证工业行业指数 深证工业

３９９６１６

深证可选消费行业指数 深证可选

３９９６１７

深证主要消费行业指数 深证消费

３９９６１８

深证医药卫生行业指数 深证医药

３９９６１９

深证金融地产行业指数 深证金融

３９９６２０

深证信息技术行业指数 深证信息

３９９６２１

深证电信业务行业指数 深证电信

３９９６２２

深证公用事业行业指数 深证公用

深证行业指数系列包括纯价格指数和全收益

指数， 纯价格指数通过深交所行情系统发布实时

行情数据， 全收益指数通过巨潮指数网发布收盘

行情数据。 指数编制方案及最新样本股名单参见

深交所网站 （

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｓｚｓｅ．ｃｎ／

） 和巨潮指数网

（

ｈｔｔｐ

：

／／ｉｎｄｅｘ．ｃｎｉｎｆｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

）。

特此公告。

深圳证券交易所

深圳证券信息有限公司

２０１１

年

６

月

１５

日

5

月房地产开发投资创年内新高

证券时报记者 张达

在保障房建设的拉动下， 全国

房地产开发投资和新开工面积均有

所增长。 国家统计局昨日发布的最

新数据显示，

5

月全国房地产开发

投资

5397

亿元， 环比增长

20.1%

，

创今年以来的月度新高。 同时，

5

月全国房地产开发企业房屋新开工

面积为

1.93

亿平方米， 环比上涨

13.4%

。 不过， 业内人士认为全国

房地产行业仍未摆脱下行通道， 对

全年形势表示谨慎乐观。

上海易居房地产研究院综合研

究部部长杨红旭认为， 房地产开发

投资和新开工面积增长主要是受到

了保障房投资提速和开工量较快增

长的推动： “接下来数月， 受严厉

调控政策的影响， 开发商的投资热

情将会继续降温， 尤其是购地规模

明显下滑。 但受今年新开工

1000

万套保障房的推动， 预计未来几个

月， 主要房屋新开工面积还将有所

增长， 全年仍会保持

15%

以上的

增幅， 而今年房地产开发增幅也将

保持在

30%

以上的较高水平。”

从全国房地产开发景气指数来

看， 尽管该指数连续

4

个月回升，

但上涨幅度普遍较小。 从前

5

月的

销售情况来看， 商品住宅成交仍然

保持低增长， 住宅价格增幅得到控

制， 调控初见成效。 与此同时， 销

售放缓和融资环境偏紧使得开发企业

资金状况不容乐观。 从开发企业资金

来源的构成看， 国内信贷占比持续下

滑， 个人按揭贷款已连续

3

个月出现

了负增长。

杨红旭认为， 在严厉的调控之下，

国房景气指标依然没有摆脱下行通道，

低位盘整特征明显。 接下来， 受市场

低迷的影响， 估计商品住宅成交量增

幅很难明显扩大， 但在企业资金链持

续紧缩的压力下， 未来三季度将出现

大范围的促销现象。 随着开发商推盘

量增加和促销力度加大， 预期下半年

成交将趋于活跃， 全年全国商品住宅

成交量仍呈小幅正增长， 且全年商品

住宅成交均价极有可能小幅上涨。

6

月土地市场

初现回暖迹象

证券时报记者 李坤

“虽然上周土地成交数据出现

大幅下滑， 但到目前为止，

6

月份

我国土地市场的供应和成交情况明

显好于前

5

个月， 土地市场正呈现

回暖迹象， 而且这一趋势还将延

续。” 昨日中国指数研究院分析师

王亮在解读

6

月第二周中国土地市

场监测数据时向记者表示。

中国指数研究院最新公布的数

据显示，

6

月第二周， 我国土地供

应市场再现大幅降温。 该院监测的

20

个主要城市共推出土地

137

宗，

较上周减少超四成， 推出土地面积

777

万平方米， 较上周减少近三

成； 成交土地

34

宗， 较上周减少

超五成， 成交面积

184

万平方米，

较上周减少超四成。

不过， 王亮表示， 一周的数据

波动不足以反映真实的情况。 据他

对今年以来月度数据的统计分析，

截至目前，

6

月份土地供应情况和

成交情况要明显好于前

5

月， 尤其

是好于

5

月份， 我国土地市场初现

回暖迹象。

据了解， 自今年

2

月以来， 我

国土地市场一直比较冷清， 无论是

土地供应量， 还是土地成交量及成

交溢价率， 都明显比

2010

年差很

多。 申银万国最近的一个研究报告

也显示， 今年初至

6

月初， 申万跟

踪的

22

大城市土地市场下滑明显，

15

大城市住宅土地成交面积

8312

万平方米， 成交金额

1709

亿元，

同 比

2010

年 分 别 萎 缩

17%

和

34%

， 楼面价格为

2828

元

/

平方

米， 同比下降

15%

， 平均溢价率

14.24%

。

王亮表示， 房地产公司拿地

热情下降是土地市场成交低迷的

一个重要原因。 这一点可从万科、

保利等行业龙头公司的公开信息中

得到印证。

今年前

5

月， 万科拿地的频率

和花费的金额明显不如去年同期。

据记者统计， 去年前

5

月万科获得

土地项目

35

个， 而今年同期万科仅

获得土地项目

22

个； 去年

5

月， 万

科获得土地项目

8

个， 涉及土地支

付金额约

28

亿元， 而今年

5

月， 万

科仅增加了

3

个位于广东东莞的项

目， 对应权益面积

11

万平方米， 对

应土地支付价格

2.1

亿元。

销售放缓及银行信贷紧缩增加

了不少公司购置土地的资金压力，

在房地产调控政策持续的情况下，

开发商的投资策略正趋于谨慎。 王

亮认为， 去年不少公司储备了大量

土地， 也是他们今年减少土地购置

的一个原因。

“目前国家加大对土地市场的

监管， 优质土地供应过少是另一个

非常重要的原因。” 王亮向记者表

示， 为遏制高溢价地王频出的现象，

去年年底以来国土资源部明显加大

了对土地市场的监控 ， 溢价率超

50%

的土地交易要限时上报。 这直接

导致地方政府减少了优质地块的供

应量， 也导致房地产公司拿地热情

不高。

王亮认为， 目前已近年中， 但绝

大多数地方政府的土地供应计划没有

达到预期目标。 为了完成今年的土地

交易目标， 随后几个月地方政府加大

优质土地供应， 促进土地成交的可能

性比较大。

6

月前半个月的数据已显

示出这种迹象。

不过， 申银万国预计， 随着后

期房地产销售回落和开发商资金趋

紧， 土地市场将处于继续下行的趋

势之中。

民间借贷年息最高

70%

开发商曲线融资

证券时报记者 孙玉

大公司门槛高、 小公司利息

高， 一些中小型房地产开发商坦言

“项目融资” 最让人发愁。

“现在我们要弄钱， 只能找民

间投资人了。” 一家开发商向记者

表示， 因为目前无论哪一种融资方

式的借贷成本都已经偏高， “比较

下来， 我们觉得

30%

（年息） 是

比较合理的价格了， 今年接触到最

高的

70%

都有。”

北京、 湖南、 云南、 浙江、 福

建等地的一些开发商向记者反映，

目前开发商从民间借贷的年息大部

分在

25%~30%

左右， 高达

70%

左

右的年息， 或者

5%~6%

的月息，

这样的高利率贷款， 也并不在少

数。 “一般房地产企业贷款的资金

需求期限较长， 因此借贷成本相对

偏高。 如果房地产企业又是跨地区

借贷的话， 那么年利率可能更高。”

福建地区一开发商向记者抱怨，

“现在要借钱， 要么小公司利息太

高， 要么大公司门槛太高， 怎么样

借贷成本都不低。”

据了解， 来自于房地产等中小型

企业的融资需求， 使得各路资金开始

介入担保行业， 并间接向企业提供民

间融资。 在浙江一带， 部分资金富余

的个人、 企业更愿意把资金拆给 “地

下钱庄” 或贷款公司， 以获取高收

益， 这种做法已逐渐流行。

事实上， 中小型房地产企业对

民间资金需求的上升， 主要源于银

行、 信托融资渠道的资金 “可获

性” 偏低。 浙江一家开发商向记者

表示： “现在银行的头寸普遍偏

紧， 很多银行已经没有额度， 企业

本身就很难贷到款。 除非你和银行

关系很铁， 而且银行有回款进来，

否则很难贷到款。”

至于房地产信托融资渠道， 北

京某开发商表示： “

5

月份银监会做

过测试， 房地产信托不再为普通住

宅项目融资， 但房地产信托业务没

有取消， 存续的还是可以做， 只是

不能上马新项目， 因此房地产企业

现在想从信托渠道融资也比较难。”

不过 “上有政策， 下有对策”，

由于目前政策调控的主要对象是普通

住宅市场， 因此 “移花接木” 获得银

行贷款的做法开始出现。 浙江一家房

地产开发商告诉记者， 由于目前政策

打压的是普通住宅市场， 为普通住宅

项目借款已经很难， 但商业项目的融

资则相对容易很多。 他举例说， 房地

产企业向商业银行贷款的时候， 可以

把商业房地产项目和普通住宅项目，

以接近一比一的比例混合。 以商业项

目为标的， 向商业银行贷款， 但控制

商业地产项目的进度， 用贷得的款项

优先投资普通住宅项目。

“其实， 只要你和银行关系还不

错， 银行也会对这种做法睁一只眼闭

一只眼。” 上述开发商表示， 这种打

“擦边球” 的贷款方法关键是要控制

好商业地产、 普通住宅地产两种不同

项目的进度， 而且要和银行关系铁，

对住宅项目销售情况和回款等各个方

面， 均要考虑周全。 东莞一家房地产

开发企业相关负责人向记者表示， 虽

然这种方式存在一定的风险， 但获得

的银行贷款成本， 相比民间借贷更为

合理， 因此还是有开发商跃跃欲试。

搜狗上市进程提速

证券时报记者 徐涛

6

月

14

日， 搜狗输入法

5

周年庆暨 《汉

字输入发展报告》 发布会在京举行。 搜狗

CEO

王小川表示， 公司上市节奏将与业务发

展同步相关。

据悉， 以搜狗为代表的输入法已成为中国

互联网的基础性服务， 产业生态链初步形成。

目前， 搜狗输入法用户渗透率达

83.6%

， 用户

超过

3

亿。

在发布会上， 搜狗正式推出了世界首款云

皮肤的搜狗输入法

6.0

版， 实现了用

Flash

技

术动态显示输入法界面， 通过 “皮肤平台” 可

为网民接入第三方的海量应用。 另外， 搜狗输

入法

6.0

还集成了多种新增功能， 其整体性能

有突破式提升。

搜狐董事局主席张朝阳表示， 搜狗输入法

对搜狐公司有重大战略意义， 它使搜狐从一个

传统媒体门户发展到开始占领用户桌面。 搜狗

输入法目前是中国前三大客户端之一。 “搜狗

现在正处在一个突飞猛进的态势。”

与会业界专家表示， 搜狗输入法此次开放

“皮肤平台”， 将外部应用引入输入法， 会使功

能原本相对单一的输入法 “由薄变厚”， 将极

大增强搜狗输入的用户粘性。 搜狗已经搭建完

成从输入法、 高速浏览器到搜索三位一体的平

台模式， 并且营收增长良好， 仅

2011

年一季

度就实现营收

800

万美元， 其上市进程或因此

加快。

去年

8

月， 搜狗从搜狐成功分拆， 并获得

阿里巴巴、 云峰基金的投资。

铁矿石价格小幅反弹

据新华社电

“新华

-

中国铁矿石价格指数” 显示， 截

至

6

月

13

日， 中国港口铁矿石库存 （沿海

25

港口） 为

9354

万吨， 比上周增加

9

万吨， 环

比增长

0.1%

。 中国进口品位

63.5%

的铁矿石

价格指数为

179

， 上升

4

个单位；

58%

品位的

铁矿石价格指数为

147

， 上升

3

个单位。

新华社经济分析师认为， 本周进口铁矿石

港口库存增速放缓， 价格打破下跌趋势并小幅

反弹， 市场再度表现活跃， 买家询盘有所增加，

实际交易也出现好转。 外盘方面， 受到部分大

型矿山价格的支撑， 进口矿价格普遍上涨。

本周进口铁矿石价格继

5

月连续下跌后首

次出现反弹， 主要是由于国内钢材市场止跌回

稳， 钢材价格的坚挺提升了铁矿石市场的信

心， 国内贸易商普遍预计市场将重新恢复走高

的态势。 而钢厂在暂停了将近一个月的采购之

后， 库存消耗较大， 加上住建部对保障性住房

实施的态度依然强硬， 严令各地房地产开发商

必须在

11

月前全部开工， 从而刺激了建筑钢

材的需求， 钢厂因此加大了生产力度， 对铁矿

石的需求日益增大。

国际方面， 澳大利亚联邦政府

10

日公布

了矿产资源使用税草案。 草案提议对铁矿和煤

矿征收

30%

的矿产资源使用税， 此举将导致

今后澳矿价格的持续上涨。 另外， 力拓集团因

为事故暂停了澳大利亚西部丹皮尔港一个货运

码头的铁矿石出口业务， 据称该港口的铁矿石

出口占了全球海上供应的约

40%

， 但此事件

对市场只造成有限的影响。 而印度以及其他亚

洲产区由于雨季造成矿山积水以及道路堵塞，

产量因此下降， 价格也随之小幅上涨。

综合来看， 本周国内钢材市场的回暖以及

澳洲、 印度出货量的减少导致进口铁矿石价格

出现小幅反弹， 但考虑到钢材销售传统淡季即

将来临， 钢厂的采购将保持谨慎态度。 预计未

来一周， 进口铁矿石价格将持续小幅反弹。

产经

Industry

B2

2011

年
6

月
15

日星期三
主编

:

天鸣编辑
:

刘巧玲电话
:0755-83517217

政策积极引导 南方稀土三强淘汰赛开锣

证券时报记者 吴中珞

南方离子型稀土企业前三甲

的候选者正成为资本市场追逐的

焦点。

5

月

19

日， 国务院发布了

《关于促进稀土行业持续健康发展

的若干意见》， 该意见称， 稀土行

业的发展目标是用

1~2

年时间基

本形成以大型企业为主导的稀土

行业格局， 南方离子型稀土行业

排名前三位的企业集团产业集中

度达到

80%

以上。

在近日召开的贯彻落实国务

院上述部署的全国稀土工作会议

上， 工信部部长苗圩也指出 ，

“积极推进稀土行业的联合重组，

形成以大企业、 大集体为主导的

产业格局， 是改善稀土行业管理

的有效途径”， 并称工信部正在研

究制定加快组建大型企业集团的

具体方案。

由此， 目前国内有望入围南

方离子型稀土行业前三甲的各大

企业， 包括央企五矿集团、 中色

集团、 中国铝业公司， 以及地方

国资主导的广晟有色、 厦门钨业

和赣州稀土矿业公司等均成为市

场关注的焦点。

在南方离子型稀土分布区域

中， 以江西、 福建、 湖南、 广东、

广西的储量最为丰富， 这些区域

重稀土的产量、 产能约占全国的

98%

， 查明资源储量占

90%

以上。

其中， 又以赣州所占比重最高，

达到

36%

。 并且在南方省区的

104

个采矿权证中， 江西占

89

个， 其

中有

88

个由江西赣州稀土矿业公

司掌握。

因此， 江西赣州成了逐鹿南

方离子型稀土的各大企业的必争之

地， 各方势力与赣州合作与否及深

浅程度被视为能否入围南方离子型

稀土行业前三甲的重要标准。

从目前的情况看， 央企中的五

矿集团和地方国资中的广晟有色与

赣州走得最近。 赣州市市长王平此

前对媒体披露， 赣州市政府将从赣

州稀土矿业公司中拿出一部分优质

采矿证组建一家新的稀土集团公司，

五矿集团和广晟有色将参股新赣州

稀土集团公司， 而中国铝业公司暂

时不会参与赣州稀土整合。

从现有实力来看， 五矿集团和

广晟有色若能参股新赣州稀土集团

公司也在情理之中。 作为最早涉足

稀土行业的央企， 五矿集团早在

2003

年就开始致力于南方稀土企业

的兼并重组， 目前掌握了南方最大

的稀土冶炼分离产能， 约占整个南

方产能的一半。

广晟有色则是目前少有的既具

备矿产资源和冶炼分离能力， 又富

有良好经营水平、 资本运作能力和

国际视野的稀土企业， 拥有广东省

仅有的少数几个稀土采矿证， 是广

东省内唯一的稀土合法采矿人， 其

母公司广晟资产公司是广东省国资

委监管的大型国企之一。 并且， 由

于毗邻江西赣州且对稀土行业相当

熟悉， 该公司与赣州的相关合作也

多过其他企业。

根据目前披露的信息， 中国铝

业公司和中色集团均没有深入参与

到与赣州的合作之中。 不过， 中色

集团是最早进入广东稀土领域的央

企， 在产业链向上游延伸方面具有

明显的先入优势， 借助其在广东省

新丰县的稀土项目， 该公司有望获

得当地多达

20

多万吨的稀土矿 ，

且该公司的冶炼分离能力比中国铝

业公司强。

相对于五矿集团、 广晟有色和

中色集团 ， 中铝在稀土行业是个

“迟到者”。 该公司从

2008

年才开始

正式进入稀土行业， 尽管近一年来

动作频频， 与江西和广西签订了多

项合作协议， 但至今在获得稀土采

矿权方面没有任何进展， 其稀土分

离冶炼能力也不能和上述三家企业

相比。

但值得重视的是， 业内普遍认

为， 中国铝业公司获取资源的能力

比较强。 目前， 中重型稀土重要产

地广西自治区的党委书记郭声琨为

中国铝业公司前任总经理， 其另一

位前任总经理目前则为国务院副秘

书长， 职责是协助张德江副总理分

管工业、 电信、 能源、 交通等重要

行业。

国际动力煤价格继续小幅回升

证券时报记者 魏曙光

随着北半球气温升高， 在电力供

应增加导致电煤需求旺盛的背景下，

国际动力煤价格继续小幅回升。 但从

整体上看， 由于全球能源市场仍存在

诸多不确定性因素， 国际煤炭市场买

卖双方观望气氛依然浓厚。

统计显示， 国际三大动力煤进出

口集散中心———澳大利亚纽卡斯尔

港、 南非理查兹港和欧洲三港， 上周

动力煤现货价格均再次出现小幅反

弹。 截至

2011

年

6

月

9

日， 澳大利

亚纽卡斯尔港、 南非理查兹港和欧洲

三港现货价格较上周分别上涨

3

美

元

/

吨 、

2.5

美元

/

吨和

3.1

美元

/

吨 ，

报收于

121.5

美元

/

吨、

121

美元

/

吨

和

125

美元

/

吨。

另外， 受中国、 韩国动力煤需

求增加的影响， 上周印尼加里曼丹

地区动力煤市场走出下跌阴影， 价

格触底回升。 特别是中国对于低热

值动力煤需求强劲， 价格回升幅度较

大。 截至

6

月

9

日， 印尼加里曼丹地

区

5900

大卡动力煤平仓价回升至

108

美元

/

吨，

5000

大卡动力煤平仓价反

弹至

87

美元

/

吨。

在海运及港口装卸与库存方面，

澳大利亚纽卡斯尔港煤炭市场交易

也开始逐渐回暖， 等候船只数量出

现持续回升。 截至

6

月

6

日， 上一

周纽卡斯尔港煤炭出口明显复苏，

提高至

256.9

万吨， 较之前一周的

195.5

万吨提升近

31%

。 在

6

月

9

日

当日， 纽卡斯尔港装卸完成船只

1

艘； 等候装卸船只数量

21

艘； 平均

等候时间回升至

6

天左右； 纽卡斯

尔港煤炭港口库存再次下降至

93.3

万吨。

分析人士指出， 主要耗煤地区

东亚和西欧的持续干旱导致水电出

力不足， 急需弥补电力缺口的火电

增加了国际动力煤的需求， 都是推

动国际煤炭市场持续走强的重要原

因。 但作为能源价格 “风向标” 的

国际原油期货市场短期趋于稳定，

纽约商品交易所

7

月交货的轻质原

油价格在

100

美元

/

桶整数大关附近

表现较弱。 整体来看， 全球能源市

场仍存在诸多不确定性因素， 市场

观望气氛依然浓厚。

资料图